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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вопросы эффективного использо-

вания знаний организации приобретают особую значимость в контексте вы-

сокой неопределенности внешней среды, ускорения технологического про-

гресса и усиления роли человеческих ресурсов в повышении конкурентоспо-

собности организации. Российская экономика характеризуется инерционным

путем развития, существенно отставая от стран лидеров по вложениям в

НИОКР, объемам экспорта высокотехнологичной продукции и поступлениям

от использования объектов интеллектуальной собственности, которые за по-

следние пятнадцать лет, согласно данным мировой статистики, выросли в два

раза, подтверждая кардинальные изменения в процессах формирования це-

почек добавленной стоимости. При этом, занимая лидирующие позиции по

третичному образованию, Россия находится лишь в середине рейтинга по

производительности труда, что означает уязвимые позиции по трансформа-

ции человеческих ресурсов в высокие показатели производительности.

Вследствие этого формирование экономики знаний и высоких технологий

определено в качестве ключевых задач государственной программы РФ

«Экономическое развитие и инновационная экономика»1.

Став краеугольным камнем конкурентоспособности, знания и процессы

управления ими являются на протяжении последних двадцати лет объектом

пристального внимания ученых и практиков. Пройдя эволюцию от идеи

ключевой роли знаний для деятельности организации до определения зако-

номерностей влияния знаниевых ресурсов на конкурентоспособность органи-

зации, научно-практическая область менеджмента знаний закрепила базовые

принципы в международных и национальных стандартах, установив тем са-

1Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утвержде-
нии государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновацион-
ная экономика» (с учетом изменений от 31 марта 2021 г. № 513). [Электронный ресурс].
URL:https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_20
14_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,м
арта%202021%20г.%20№%20513).

https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
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мым минимальные требования для организаций, ориентированных на эффек-

тивное использование своих знаний. На сегодняшний день критическая роль

знаний для конкурентоспособности на международных рынках способство-

вала переходу управления знаниями в разряд стратегических приоритетов

организации. Учитывая то, что основным носителем знаний является чело-

век, наибольшую продуктивность показывает поведенческий подход, кото-

рый акцентирует внимание на роли человеческого фактора в деятельности

организации. Однако до сих пор слабо изученным направлением остается

стратегическая способность организации формировать конкурентоспособ-

ность на основе знаний, а именно феномен знаниевого потенциала организа-

ции. Следовательно, существует необходимость создания научной базы для

управления знаниевым потенциалом организации как ответа на современные

вызовы глобальной конкуренции.

Это подтверждает актуальность научной и социально-экономической

проблемы разработки новой методологии управления знаниевым потенциа-

лом для российских организаций и предприятий с целью создания фундамен-

та для опережающего развития с привлечением последних академических и

практических достижений не только в области управления знаниями, но и в

области стратегического менеджмента и управления человеческими ресурса-

ми.

Степень разработанности проблемы. Знания, как ключевой источник

повышения конкурентоспособности организации, рассматриваются в работах

Н. Бонтиса, К. Виига, Л.М. Гохберга, Р. Гранта, Т. Давенпорта, И. Нонака,

Х. Такеучи, Л. Прусака, А. Кианто, Г.Б. Клейнера, Б.З. Мильнера,

Е.В. Попова, П. Сенге, Т. Стюарта, Д. Тиса, Дж. Шиума, Л. Эдвинсона и др.

Вопросы повышения конкурентоспособности на основе знаний для россий-

ских организаций и предприятий поднимаются в трудах Т.Е. Андреевой, В.Н.

Белкина, М.В. Власова, Т.А. Гавриловой, В.П. Галенко, Т.В. Гараниной,

В.В. Голиковой, К.Р. Гончар, И.Б. Гуркова, Н.В. Днепровской, Н.С. Зимовой,

И.В. Ивашковской, С.М. Кувшинова, Б.В. Кузнецова, М.К. Мариничевой,
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В.Л. Попова, О.А. Романовой, Ю.Ф. Тельнова, Е.А. Шакиной, Г.В. Широко-

вой, К. Хардона и др.

Ресурсная составляющая знания организации раскрывается в трудах

Д. Барни, У. Зандера, А. Кианто, Б. Когута, Т. Стюарта, Д. Шиумы, на их ди-

намической составляющей акцентируют свое внимание К. Аргирис,

Б.З. Мильнер, И. Нонака, А. Ортенблад, М. Сайн, Х. Такеучи, Д. Тис,

С. Холсэпл, и др. Роль человеческих ресурсов, являющихся носителями зна-

ний и непосредственными участниками процессов управления знаниями,

раскрывается в работах Т.Е. Андреевой, Н.А. Белкиной, Н. Бонтиса,

Т.А. Гавриловой, В.П. Галенко, В.Е. Гимпельсона, П. Друкера и др. Вопросы

проактивного поведения сотрудников отражены в исследованиях

С.Н. Апенько, Дж. Кранта, С. Паркера, С.Р. Филоновича, И.А. Эсауловой.

Теоретические модели управления знаниями представлены в работах

П. Хайзига, Б.З. Мильнера, Т.А. Гавриловой, Г.Б. Клейнера, Д.В. Кудрявцева

и др. Механизмы управления знаниями рассматривались Х.С. Вангом, Д.

Левинталь, Дж.Г. Марч, Дж.Т. Махони, Р. Рамелтом, П. Хайзигом и др. Про-

блемам измерения знаниевых ресурсов посвящены исследования Н.М. Абди-

киева, Э. Брукинг, И.С. Важениной, В.П. Галенко, А.Н. Козырева, М.С. Кув-

шинова, С. Пайка, Й. Рууса, Т. Стюарта, Е.П. Третьяковой, Л. Фернстрем и

др. Роль внешних факторов при трансформации знаний в конкурентоспособ-

ность изучалась в работах С.Г. Важенина, С.П. Земцова, Е.В. Попова,

М. Портера, О.С. Сухарева, Д. Тиса и др.

Вопросы самоорганизации и саморазвития на индивидуальном уровне

и уровне организации в целом рассматривались Н.Б. Акатовым, Д. Крантом,

А.В. Молодчиком А. Ортенбладом, С. Паркером, П. Сенге, А.И. Татаркиным

и др. Проблемы разработки организационно-мотивационных механизмов, за-

пускающих и поддерживающих устойчивые процессы самоорганизации и

саморазвития, раскрываются в работах Д. Гарвина, А. Ковешникова,

В. Марсик, А.В. Молодчика, К. Уоткинс, И.А. Эсауловой и др.
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Признавая исключительно значимый вклад российских и зарубежных

ученых в разработку теоретических и методологических проблем управления

знаниями, необходимо отметить, что к настоящему времени при наличии

сформировавшегося теоретического фундамента знаниевые ресурсы и про-

цессы управления ими рассматриваются изолировано друг от друга, недоста-

точно изученными остаются причинно-следственные связи между конкурен-

тоспособностью организации и управленческими практиками относительно

знаниевых ресурсов, не уделяется должного внимания комплексному изуче-

нию механизмов интенсификации знаний организации в проекции проактив-

ного поведения сотрудников, отсутствует методический инструментарий для

управления процессами трансформации знаний в конкурентоспособность,

что ограничивает понимание возможностей реализации управленческих под-

ходов, определяющих успешность всей цепочки формирования конкуренто-

способности организации на основе знаний.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость, недостаточ-

ная методологическая обоснованность и теоретическая проработанность

проблемы управления знаниевым потенциалом для формирования конкурен-

тоспособности организации определили тему, объект и предмет диссертаци-

онного исследования, постановку его цели и задач.

Объект исследования – российские организации и предприятия.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие в


[…]

своими знаниями, опытом, информацией 3,36 3 2 3,85 3 3
Положительный опыт одного подразделения
быстро распространяется по всей организа-
ции 2,74 3 1 3,38 4 3
Организация проводит постоянные монито-
ринги, сравнивает себя с конкурентами и
лучшими практиками лидирующих компа-
ний 3,45 3 3 3,48 4 5
Организация активно использует цифровые
технологии для общения с клиентами, по-
ставщиками 2,77 4 2 3,93 4 5
Организация выступает инициатором сов-
местных проектов с потенциальными парт-
нерами 3,33 4 3 3,72 4 4
Организация развивает долгосрочные отно-
шения с партнерами 3,48 5 3 4,38 5 4
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Клиенты участвуют в создании новых про-
дуктов и услуг н.д. н.д. н.д. 3,30 3 3
В организации регулярно проводятся экспе-
рименты, инициируется создание новых
продуктов и услуг 3,07 5 3 3,78 5 3
Руководители умеют вдохновлять своих
подчиненных на решение сложных рабочих
вопросов 3,36 5 2 3,63 5 3
Руководители принимают во внимание мне-
ние других сотрудников 3,45 4 3 3,83 5 3
Руководители наделяют полномочиями сво-
их подчиненных для достижения стратеги-
ческих целей организации 3,11 3 3 3,54 4 3
Действия руководителей служат примером
предпринимательства, ответственности и
новаторства 3,21 4 2 3,61 4 3
Сотрудники по своей инициативе вносят
предложения по совершенствованию про-
дуктов или услуг компании 2,74 4 2 3,62 5 3
Сотрудники выступают с предложениями о
том, как улучшить технологию производ-
ства продукта/услуги 2,62 4 2 3,67 5 3
Сотрудники по своей инициативе внедряют
новые методы работы с клиентами 3,11 3 2 3,25 3 3
Сотрудники стремятся узнавать, пробовать
и применять новые методы работы 3,03 4 4 3,46 5 3
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Большинство сотрудников понимают, что
собственное благополучие связано с успе-
хом предприятия 3,22 4 3 3,60 5 4
Большинство сотрудников готовы долго
трудиться на предприятии 3,19 4 4 3,95 4 4
Большинство сотрудников стремятся рабо-
тать как можно лучше 3,63 4 3 3,59 4 3
Сотрудники добровольно, даже в ущерб
личным интересам, прилагают дополни-
тельные усилия для достижения нужныхре-
зультатов 3,10 4 3 3,26 4 2
Сотрудники самостоятельно решают возни-
кающие рабочие конфликты 3,27 4 2 3,50 5 3
Большинство сотрудников способны дости-
гать намеченных результатов при мини-
мальном контроле со стороны руководства 3,25 3 3 3,39 4 2
Сотрудники готовы тратить личное время
на повышение своей профессиональной
квалификации 3,06 3 3 3,43 4 2
Организация поддерживает и поощряет
стремление к обучению 3,63 5 5 3,43 5 4
Организация поддерживает и поощряет ко-
мандную работу 3,48 5 3 4,11 5 4
Организация поощряет сотрудников прояв-
лять инициативу и высказывать идеи по со-
вершенствованию продуктов и процессов
производства 3,47 5 4 4,06 5 4
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Организация поощряет сотрудников само-
стоятельно формулировать и достигать свои
цели 2,77 3 2 3,82 3 4
Существует единая культура передачи опы-
та новым сотрудникам 2,52 5 1 3,32 5 4
Существует высокая степень доверия между
людьми вкомпании 3,58 4 3 3,52 4 2
Структура организации способствует ли-
дерскому поведению на всех уровнях 2,75 4 4 3,31 4 3
Организационная структура позволяет со-
здавать новые структурные единицы и
группы в короткие сроки 2,81 3 3 3,40 5 1
Структура организации позволяет наделить
необходимыми полномочиями сотрудника,
решившего взять на себя ответственность за
реализацию нового проекта 3,04 3 3 3,65 5 2
Существующие нормы и правила позволяют
реализовать инициативу без прохождения
длительной процедуры рассмотрения и
утверждения 2,41 4 2 3,20 4 1
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Приложение 6

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАО «ПНППК»
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Приложение 7

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАО «ПРОТОН-ПМ»
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Приложение 8

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ В

НАУЧНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС ФГАОУ ВО НИУ ВШЭ, ПЕРМЬ
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Приложение 9

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В НАУЧНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС ФГАОУ ВО ПНИПУ