В диссертационный совет Д ПНИПУ 08.07
при Пермском национальном исследовательском
политехническом университете

ОТЗЫВ

официального оппонента доктора экономических наук

профессора **Галенко Валентина Павловича**

на диссертационную работу **Молодчик Марии Анатольевны**

«Управление знаниевым потенциалом организации: методология и

практика», представленной на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (менеджмент)

Актуальность темы диссертационного исследования. К стратегическим приоритетам национальной экономики относится эффективное использование человеческого потенциала с целью успешного позиционирования РФ в глобальном экономическом пространстве и создания условий для опережающего развития российских организаций. Несмотря на многочисленные государственные программы по повышению производительности труда и увеличению инновационной активности предприятий, мировой рейтинг РФ остается на среднем уровне, отражая инерционный путь развития. Именно этим, по нашему мнению, определяется необходимость дальнейших научных изысканий в области менеджмента знаний организации, которые создаются персоналом, отражаются в бизнес-процессах и в отношениях со стейкхолдерами. Более того, в существующих научных трудах отечественных и зарубежных авторов слабо изученным остается вопрос, каким образом потенциал, заключенный в знаниях организации, трансформируется в ее конкурентоспособность. Представляется, что недостаточная исследованность этого аспекта управления знаниями является, если можно так выразиться, существенным методологическим пробелом и позволяет

считать выбранную тему диссертационного исследования актуальной и своевременной с точки зрения решения социально-экономических проблем управления знаниевым потенциалом российских организаций.

Структура и содержание работы. Диссертация представляет собой логически завершенное исследование, изложенное в пяти главах на 315 страницах с использованием 295 литературных источников. Во введении автор раскрывает актуальность проведенного исследования, ставит цель и задачи диссертационной работы, выделяя новизну полученных результатов, их обоснованность, достоверность и практическую значимость. Первая глава посвящена развитию теоретического базиса научной области управления знаниями, а также определению актуальности исследовательского вопроса для российских организаций и предприятий. Во второй главе автором представлены результаты разработки организационно-поведенческой концепции управления знаниевым потенциалом организации, где впервые определяется вектор проактивного поведения сотрудника в качестве ключевого драйвера трансформации знаний в конкурентоспособность организации, а также показана специфика механизмов самоорганизации и саморазвития, которые формируют вектор проактивного поведения. В третьей главе дается детальное описание разработанной автором методологии исследования организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала организации. Четвертая глава содержит эмпирические доказательства наличия значимых структурных связей между культурой знаний, трансформационным лидерством, гибкой структурой, вектором проактивного поведения, знаниевыми ресурсами, организационным развитием и обучением, инновациями и финансовыми результатами деятельности российских предприятий. В этом контексте деятельность предприятий была проанализирована с использованием современного эконометрического аппарата, а именно, методом структурных уравнений. В пятой главе представлена апробация теоретической модели управления

знаниевым потенциалом организации в практике деятельности двух промышленных предприятий, а также комплекс методик, позволяющий распространить эти практики на другие российские предприятия. Заключение содержит основные выводы из проведенного автором исследования, его ограничения, показаны перспективные области для будущих научных изысканий.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности ВАК. Исследование, проведенное М.А. Молодчик, соответствует Паспорту специальности ВАК РФ 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)»: 10.11. Процесс управления организацией, ее отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные производственные системы. 10.13. Организационное поведение, социально-психологические аспекты управления. Группа и поведение группы в процессе управления. Современные теории командообразования, межгрупповые отношения в процессе управления. 10.15. Стратегический менеджмент, методы и формы его осуществления. Внешняя и внутренняя среда организации. Процесс и методы разработки и реализации стратегии. Развитие форм стратегического партнерства. Содержание и методы стратегического контроля. Корпоративные стратегии, оптимизация размера фирмы и вертикальная интеграция, стратегии диверсификации. Формирование и управление цепочками создания ценности. Конкурентоспособность бизнеса. Создание и удержание ключевых компетенций. Стратегические ресурсы и организационные способности фирмы. Сбалансированная система показателей как инструмент реализации стратегии организации. Процесс построения сбалансированной системы показателей (ССП). Преимущества

и недостатки применения ССП в российских условиях. Управление жизнеспособностью организации.

Достоверность и обоснованность новизны научных положений, выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, подтверждается убедительной аргументацией автора работы, построенной на глубоком анализе предшествующих исследований отечественных и зарубежных ученых, а также использованием известных методов научных исследований, таких как системный, ситуационный, функционально-статистический анализ, экономико-математическое моделирование и метод экспертных оценок.

Научные положения, выводы и рекомендации обоснованы эмпирическим тестированием выдвинутых гипотез исследования на двух уникальных базах данных, созданных под руководством и при личном участии М.А. Молодчик. Для эмпирического доказательства роли и значения знаниевых ресурсов в преодолении разрыва в конкурентоспособности между российскими и предприятиями и европейскими компаниями автором используется база данных, содержащая информацию о более 1000 российских и 1700 европейских предприятий за период с 2004 по 2017 годы. Другая база данных, использованная соискателем, отражает информацию о практиках применения организационно-мотивационных механизмов 134 российских предприятий и позволяет протестировать теоретическую модель управления знаниевым потенциалом организации. Эконометрический анализ проводился в статистическом пакете STATA 14 и программном продукте SmartPLS.

Достоверность и обоснованность научных результатов подтверждается их апробацией в виде докладов на 27 международных и российских конференциях, а также в виде публикаций в ведущих зарубежных и российских журналах. Личный вклад автора отражен в 50 публикаций, в том числе в авторской монографии, отдельных главах в 4 коллективных монографиях, 15 статьях, опубликованных в журналах,

индексированных в международных базах цитирования Scopus и Web of Science, 22 статьях в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Материалы исследования были использованы в грантовой деятельности соискателя, а именно, при реализации проекта № 02.G25.31.0068 от 23.05.2013 г. в составе мероприятия по реализации Постановления Правительства РФ № 218 при финансовой поддержке Министерства образования и науки РФ; а также в двух проектах Российского научного фонда: грант № 15-18-20039 на тему «Конкурентоспособность российских компаний в условиях импортозамещения: роль интеллектуальных ресурсов»; грант № 18-18-00270 на тему «Конкурентоспособность и опережающее развитие российского бизнеса на основе интеллектуальных ресурсов».

Научная новизна диссертационного исследования М.А. Молодчик заключается в развитии теоретического базиса менеджмента знаний на основе синтеза концепций организационного обучения, интеллектуального капитала и концепции саморазвивающихся и самоорганизующихся систем, что позволило автору разработать оригинальную концепцию управления знаниевым потенциалом организации; предложить методологию ее исследования и провести двухуровневую апробацию на практике. Теоретико-методологические положения, разработанные соискателем, были протестированы, во-первых, на нескольких больших выборках российских предприятий, а, во-вторых, на двух промышленных предприятиях, где был проведен более глубокий анализ применимости концепции управления знаниевым потенциалом.

К основным результатам диссертационного исследования М.А. Молодчик, содержащим признаки научной новизны, по нашему мнению, относятся следующие положения:

1. На основе анализа эволюции теории и практики менеджмента знаний **предложена классификация механизмов формирования конкурентоспособности организации на основе знаний**, определившая

механизмы, запускающие и поддерживающие процессы самоорганизации и саморазвития при управлении знаниями в качестве перспективной исследовательской области. Для их изучения автор уточняет ряд теоретических концептов: конкурентоспособность организации, культура знаний, трансформационное лидерство и гибкая структура с учетом принципов самоорганизации и саморазвития.

2. Существенный теоретико-методологический вклад автора в науку менеджмента знаний, по нашему мнению, состоит в **разработке оригинальной концепции управления знаниевым потенциалом организации**, в которой обосновываются поведенческие механизмы самовозобновления процессов использования существующих и создания новых знаний. При этом впервые в области менеджмента знаний одновременно рассматриваются ресурсная и процессная составляющие с выделением проактивного поведения сотрудника как ключевого драйвера повышения конкурентоспособности на базе знаний. Интерес представляет и авторская трактовка вектора проактивного поведения персонала, включающего три составляющих, а именно, мотивацию к саморазвитию с поведенческой установкой «Я способен», инициативное поведение, выраженное установкой «Надо действовать» и приверженность организации, определяемая самоотождествлением с целями организации через установку «Я – часть целого». Практическую значимость имеет матрица соотнесения организационно-мотивационных механизмов: культуры знаний, трансформационного лидерства и гибкой структуры с упомянутыми выше тремя составляющими вектора проактивного поведения.

3. Представляется, что автор внес весомый вклад в развитие эмпирического подхода к анализу данных о результативности управляющих воздействий в области менеджмента знаний, разработав **методологию исследования организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала**. В частности, им уточнен и

дополнен измерительный инструментарий латентных конструкций: «знаниевые ресурсы», «организационное развитие и обучение», «вектор проактивного поведения», «культура знаний», «трансформационное лидерство», «гибкая структура» через вопросы-метрики в системе пятибалльной шкалы Лайкерта. Впервые для российских организаций обосновываются и формулируются гипотезы относительно положительного влияния организационно-мотивационных механизмов на вектор проактивного поведения сотрудников, который в свою очередь определяет качество и количество знаниевых ресурсов, процессы работы с ними, что в итоге позволяет повысить конкурентоспособность организации.

4. Получены эмпирические доказательства работоспособности теоретической модели управления знаниевым потенциалом для организаций, работающих в условиях российской бизнес-среды. Это позволило провести эконометрическую оценку всей цепочки создания конкурентоспособности на основе знаний для российских предприятий, начиная от организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала и заканчивая влиянием на инновации и финансовые результаты деятельности. Следует еще раз подчеркнуть, что в отличие от большинства работ в этой области, разработанные автором теоретико-методологические положения тестируются на больших выборках предприятий, что позволяет эмпирически валидировать структурные связи, объясняющие влияние культуры знаний, трансформационного лидерства и гибкой структуры на проактивное поведение сотрудников, которые направляют усилия на знаниевые ресурсы и процессы управления ими, что приводит к повышению инновационной активности предприятий и улучшению их финансовых результатов. Практическую значимость имеют рассчитанные медиативные эффекты, показывающие ключевую роль лидеров при управлении знаниями.

5. Для применения теоретических разработок автора на конкретных предприятиях в работе представлен авторский методический

инструментарий для практического внедрения организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала. Разработанная совокупность методик включает рекомендации по выявлению и формированию предпосылок для внедрения модели управления знаниевым потенциалом, определению проблемных зон и возможных точек роста формирования конкурентоспособности на основе знаний, разработки и внедрению мероприятий по совершенствованию организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала и мониторинга результативности их внедрения. Представляется, что предложенные инструменты смогут стимулировать практику внедрения международных и национальных стандартов по менеджменту знаний, что положительно отразится на конкурентоспособности российских предприятий.

По нашему мнению, степень новизны полученных результатов диссертационного исследования можно оценить как высокую.

Практическая значимость работы подтверждается актами внедрения результатов исследования на двух промышленных предприятиях и актами внедрения в учебный процесс авторских разработок в Пермском Национальном Исследовательском Политехническом Университете и Пермском филиале Национального Исследовательского Университета Высшая Школа Экономики. Практическую значимость для академического сообщества имеет измерительный инструментарий, разработанный М.А. Молодчик для изучения процессов формирования конкурентоспособности на основе знаний, который может быть использован другими исследователями для получения новых эмпирических доказательств работоспособности организационно-мотивационных механизмов интенсификации знаниевого потенциала предприятий.

Ограничения и спорные положения. Несмотря на перечисленные сильные стороны представленной работы, представляется необходимым сформулировать некоторые замечания и выделить спорные положения.

1. По нашему мнению, автором недостаточно обосновано использование термина «вектор проактивного поведения сотрудника» (гл. 2.1, стр. 78–82). Исходя из того, что проактивность есть нацеленность на результат, следовало бы уточнить необходимость использования слова «вектор», которое также акцентирует внимание на направленности поведения персонала на определенный результат. Рассуждения автора относительно введенного термина возможно следовало дополнить сравнением с термином «активное поведение сотрудника», используя в том числе понятия созидательного и разрушительного поведения персонала. Думается, аргументацию также возможно было также усилить через рассмотрение различных типов поведения персонала, например, таких как «авантюрист», «исполнитель», «профессионал», «мастер»; или соотнеся введенный термин с понятием предпринимательского типа поведения сотрудника.

2. В разработанной автором теоретической модели управления знаниевым потенциалом, как нам представляется, не в полной мере раскрыт механизм самоотождествления личных интересов сотрудника с целями организации (гл. 2.4, стр. 121–129). Так, автор мог бы подробнее остановиться на мотивационных аспектах, способствующих сонаправленности целей персонала и организации в целом. На практике существует много примеров компаний, использующих, как материальные, так и нематериальные стимулы для объединения сотрудников общей целью организации. В частности, предоставление доли в акционерном капитале, выделение центров прибыли, продвижение по карьерной лестнице, индивидуальные планы по повышению квалификации персонала и т.д.

3. Несмотря на детальное описание измерительных инструментов теоретической модели управления знаниевым потенциалом в главе 3.3 (стр. 154–175), с нашей точки зрения, недостаточно полно раскрыт вопрос о том, каким образом измерялась личная заинтересованность сотрудника (материальная и нематериальная) в повышении качества и количества

знаниевых ресурсов, активного участия в процессах организационного развития и обучения, что в конечном итоге ориентировано на достижение целей организации по повышению ее конкурентоспособности. Исследование выиграло бы при использовании измерительных инструментов, ориентированных на отдельного сотрудника, выявляя поведенческие паттерны каждого представителя организации.

4. В главе 4.2 (стр. 197–208) автор уместно использует рисунки для отражения оцениваемых эконометрических моделей, однако на них не отражены уровни значимости полученных коэффициентов, что затрудняет восприятие отраженных результатов.

5. В пятой главе следовало больше внимания уделить ограничениям, которые могут возникнуть при внедрении разработанной концепции управления знаниевым потенциалом организации. Так автор мог бы расширить представления о возможности оппортунистического поведения персонала, о сложности взаимоотношений собственника предприятия и топ менеджмента, а также о роли краткосрочных и долгосрочных стимулов при формировании проактивного поведения персонала. Думается, что внешние факторы, детально рассмотренные в самой концепции (гл. 2.3, стр. 107–120), такие как специфика отрасли, региона, институциональные условия, рынки знаниевых ресурсов, государственная политика в области инноваций и другие факторы, также могли быть подробнее рассмотрены в пятой главе в качестве возможных ограничений при внедрении разработанной концепции.

Вместе с тем, по нашему мнению, сделанные замечания не снижают научную и практическую значимость представленного диссертационного исследования и, как нам представляется, могут быть учтены в дальнейших научных изысканиях автора.

Заключение

Диссертация М.А. Молодчик на тему «Управление знаниевым потенциалом организации: методология и практика» является завершённым

научным трудом, направленным на решение важнейшей социально-экономической проблемы управления знаниевым потенциалом для более эффективного формирования конкурентоспособности организации. Исследование обладает внутренним единством и содержит значимые научные положения, обладающие новизной и свидетельствующие о личном вкладе автора в развитие таких научных областей, как управление знаниями, стратегический менеджмент и организационное поведение, а также имеющие практическое значение для повышения эффективности деятельности предприятий народного хозяйства.

Представленная научно-квалификационная работа соответствует критериям, изложенным в п.9 Положения "О порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора экономических наук, а ее автор М.А. Молодчик заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент).

Официальный оппонент
Галенко Валентин Павлович
доктор экономических наук,
профессор, научный руководитель
Института дополнительного
профессионального образования
«Высшая экономическая школа»
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный экономический
университет»

191023, Санкт-Петербург,
наб.кан.Грибоедова, д.30/32.
Телефон: +7 (812) 310-18-21
E-mail: galenko@hes.spb.ru

Галенко Валентин Павлович

« 01 » сентября 2021 г.

Подпись _____ заверяю

Зам. начал _____

управлен _____